APRUMO lAlkk5ESSkON1  aOSS
DE  içQO t C2 03 POR3À1ixintsaine

VER,S CONM

MESA DA C.M.11)A.  ao  o3 102;3

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°. 17/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento a senhora
QUITÉRIA MARIA FERREIRA pelas relevantes contribuições para o empoderamento das
mulheres da cidade de Paulo Afonso ao fundar no ano de 1997 a AMPA — Associação de
Mulheres de Paulo Afonso, na qual trabalhava o empreendedorismo daquelas mulheres bem
como as capacitava através de cursos, além de combater a violência contra a mulher. E no ano
de 1987 implantou em Paulo Afonso e região a APLB - Sindicato dos Trabalhadores em
Educação do Estado da Bahia, para fortalecer a lutas dos profissionais em educação na busca
pelos seus direitos. Quitéria Ferreira também foi pioneira e uma das várias sócias fundadoras
do Conselho da Mulher e da Saúde, militou na luta pela implantação da Delegacia da Mulher
em Paulo Afonso, dentre tantas outras ações como ativista em prol dos Direitos das mulheres e
da Educação. Quitéria Ferreira é natural de Sertânia Pernambuco e veio para Paulo Afonso no
ano de 1975 aonde estudou e é mestre em educação, no ano de 1978 trabalhou no Colégio da
Maçonaria,em 1982 trabalhou no Colégio Sete de Setembro, em seguida trabalhou na cidade
de Glória e no ano 1979 passou no concurso do Estado para trabalhar no CIEPA, coordenou
em Paulo Afonso e região o Programa Todas as Letras, Foi Diretora do NUMAE - Núcleo
Municipal de Alimentação Escolar da nossa cidade. Aqui na cidade ela casou e constituiu sua
família, tendo 03 filhas: Leila, Paula e Rafaela e 02 netos: Ana Júlia e João.

QUITÉRIA MARIA FERREIRA é digno e merecedora desta honraria, pois, é exemplo de
cidadã ilibado, e de imensa contribuição para o Esporte em nossa cidade.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

Aos Seus Familiares;
A APLB - Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado da Bahia — núcleo
Paulo Afonso;
Ao Conselho da Mulher;
Ao NTE —Núcleo Territorial de Educação.

Sala das Sessões, em 07 março de 2023

;;;-":"3- 	E70 o ::::" MU:PD PROT. N°510

EM QCV :_n_de 20i

L

___.
I fi —

Valmir Araujo a Rocha
- Vereador —

APROVADO (A) NA SESSÃO Ni  202 5--
eF.213 1321.423 POR   a»i  tyCktrne

OTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA.  a0 /  03  / -25

PRESiDENTE

_......_
ATESTO O ":121::MEITO PROT.W.al

M 3„0_/ 	O 9) 	de  20J?)

L ecz,  rto A InIstranva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bailia —

MOÇÃO N°. 18/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao IVECAN
- INSTITUTO VENCENDO O CÂNCER, que através de sua sócia fundadora: Márcia
Guedes da Costa, mulher que fez da sua luta contra o câncer uma oportunidade que representa
vida para as demais pessoas portadoras deste mal do século, ô câncer. A ONGIVERCAN ajuda
gratuitamente os portadores de câncer (de ambos os sexos, crianças e adultos) e suas famílias
há mais de 12 anos. O público alvo maior, média de 90% é de mulheres. O apoio Inclue a
distribuição de remédios e cestas básicas para pacientes e famílias. O atendimento inclue
também visitas domiciliares que atingiam média de 7 a 10 pacientes a cada 15 dias, e ainda
atendimentos diários, na medida que surgem as demandas. Os voluntários buscam apoio,
doações, etc., junto ao comércio, órgãos municipais, sociedade em geral para suprir a estas
necessidades. A média de voluntários são de 15, coordenados, hoje, por sua representante: Ana
Maria Pereira, que foi agraciada com o premio Mulher nota 10 pela Nordeste Eventos, por sua
luta e doação a frente do IVECAN.

Essas relevantes contribuições do IVECAN são dignas e merecedora desta honraria, pois, é
exemplo de doação ao próximo no momento em que estes e suas famílias mais precisam.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

Aos Familiares dos voluntários;
A Secretaria Municipal de Saúde;
Ao Conselho Municipal de Saúde;

Sala das Sessões, em 09 março de 2023

Valmir Araujo a Rocha
- Vereador —

APROVADO (A) t4A SESSÃO t2  a09 5
rP iflio

VrOS CONTRA

t.sx.ESA DA C.MJFA. D/ 03/ 2:5

Pr-,SIDENTE

[ 	Sera. 	Admintstrm"

75

va

ATESTO O RECESTMENTO PROT. tf
EM 4Q/  03  de 20a

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°._19/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao
COLETIVO DE MULHERES PINHÃO ROXO, que promove atividades educativas bem
como na área ambiental e da Economia Solidária e criativa que surgiu inicialmente com a
confecção de sabão ecológico, pois era feito a base de sobras de óleo reutilizado, que promovia
a economia através da retirada de um produto que iria parar no nosso rio. O grupo surgiu no
ano de 2014 sendo registrado com CNPJ no ano de 2017. Vale ressaltar que este trabalho é
voltado para mulheres de uma comunidade carente que hoje trabalham com o respeito ao meio
ambiente e a educação popular.

Essas relevantes contribuições são dignas e merecedora desta honraria, pois, é exemplo de
respeito ao meio ambente e as expressões populares.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

Aos Familiares dos voluntários;
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
A CARITAS Diocesana;

Sala das Sessões, em 09 março de 2023

	00000001
	00000002
	00000003